
Expoziție  inedită  a
Grădiniței  nr.  3,  pe  tema
interculturalității
22 mai 2019 14:48

Comunicat

Grădiniţa P.P.Nr.3, structura Şcolii Gimnaziale Nr.3 Mangalia,
prezintă o expoziţie de lucrări ale preşcolarilor şi elevilor
din  9  judeţe,  participanţi  la  prima  ediţie  a  proiectului
intercultural  ,,Diferiţi,  dar  împreună”,  organizat  în
parteneriat  cu  ISJ  Constanţa,  Primăria  Mangalia,  Casa  de
Cultură  Mangalia,  parteneriate  cu  Asociația  de  Părinți  ai
Elevilor  Școlii  Gimnaziale  nr.  3  Mangalia  ,,Albatros”,
Primăria Mangalia, Comitetul Național Român pentru Drepturile
Copilului, Filiala Constanța (reprezentant Liana Naum), ONG
,,Proactiv pentru comunitate”, reprezentată de d-na Griguță
Nicoleta, Andre Mob Design SRL 2 Mai, reprezentată de dl.
Dumitru  Marius,  Centrul  Cultural  Euxin  Mangalia,  Moscheea
Esmahan Sultan Mangalia, Uniunea Democrată a Tătarilor Turco-
Musulmani  din  România.  Scopul  proiectului  este  promovarea
bunelor  practici  educaționale  în  beneficiul  copiilor  prin
schimbul  de  experiență  intercultural  între  instituțiile  de
învățământ  în  vederea  stimulării  atitudinilor  de  respect,
empatie și admirație față de muncă, tradiții și obiceiuri
specifice mai multor zone geografice, creării de oportunități
și motivații pentru copiii și cadrele didactice din unitățile
școlare  implicate  de  a  se  afirma  pe  plan  național,  prin
abordarea creatoare a tehnicilor de lucru însușite în procesul
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instructiv-educativ. Expoziţia este deschisă în holul Casei de
Cultură Mangalia până în data de 23 mai 2019.

Încă  o  baracă  de  la  M.I.
Dobrogeanu,  sub  lama
buldozerelor!
22 mai 2019 14:48

Primăria Mangalia a demolat, în cursul zilei de miercuri, cea
de-a treia clădire insalubră, de la marginea cartierului de
case al orașului, din cele cinci supuse demolării, în baza
unor hotărâri ale Consiliului Local. Procedura de demolare a
parcurs toate etapele legale, astfel că, toți cei care au
locuit în respectivele locuințe sociale au primit anterior
somații de evacuare, în baza unor hotărâri judecătorești cu
titlu executoriu. Toate cele 18 camere ale clădirii aflate în
stare avansată de degradare au fost eliberate de către foștii
chiriași, în urma somațiilor primite, la momentul demolării
clădirea fiind goală. Cei care au fost evacuați din locuințele
sociale  aveau  restanțe  foarte  mari  la  plata  chiriei  și
întreținerii sau locuiau în respectivele clădiri fără forme
legale. În aceeași zi, în prezența executorului judecătoresc,
polițiștilor și jandarmilor, s-a procedat la evacuarea altor
familii, pe numele cărora s-au emis hotărâri de evacuare,
ulterior de executare silită, din locuințele situate în zona
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“Barăci”. Astfel, șase familii au părăsit locuințele sociale
din ultimele două barăci, care urmează a fi demolate, dar și
alte patru care locuiesc în imobilele sociale tip bloc, ce
aparțin Primăriei Mangalia. Acțiunile de demolare și evacuare
s-au desfășurat fără incidente.

Incendiu  la  o  fabrică  de
pâine  din  Tuzla.  Patru
persoane se aflau în hala în
care a izbucnit incendiul!
22 mai 2019 14:48
La  primele  ore  ale  dimineții,  20  de  pompieri,  cu  patru
autospeciale (2 de la Stația Tuzla, 1 de la Detașamentul Port,
1  de  la  Secția  Mangalia),  au  intervenit,  la  un  incendiu
violent, izbucnit la o fabrică de pâine din Tuzla. Focul a
fost  stins  cu  greu,  pagubele  fiind  însemnate.  Potrivit
pompierilor, în interiorul halei în care se afla fabrica de
pâine,  se  aflau  patru  persoane,  care  s-au  autoevacuat  la
izbucnirea incendiului. Suprafața afectată de foc a fost de
450-500  mp,  iar  în  vâlvătaie  s-a  făcut  scrum  și  o
autoutilitară.

Pompierii  vor  stabili  care  au  fost  cauzele  izbucnirii
incendiului.
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Cercetașii  României
organizează  Festivalul
Luminii, la Mangalia
22 mai 2019 14:48

Se  intrerupe  energia
electrica la Tuzla!
22 mai 2019 14:48
Stimaţi  cetăţeni,  conform  înştiinţării  primite  de  la  E-
Distribuţie Dobrogea, vă informăm că în data de 22.05.2018,
între orele 08:00 – 16:00 va fi întreruptă furnizarea energiei
electrice în comuna Tuzla pe următoarele străzi:
Str. Farului;
Str. Jupiter;
Str. Soarelui;
Str. Olimp;
Str. Neptun;
Str. Saturn;
Str. Venus;
Str. Cerealelor;
Str. Interioara;
Str. Pinului;
Str. Trandafirilor;
Str. Alexandru Ioan Cuza;
Str. Nicolae Balcescu;
Str. Mircea cel Batran;
Str. Stefan cel Mare;
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Str. Televiziunii;
Str. Lacului;
Str. Iederii;
Str. Baltii;
Str. Eternitatii;
Str. Stadionului;
Str. Nufarului;
Str. Dealului;
Str. Postei;
Str. Lebedei;
Str. Razoare;
Str. Aviatorilor-partial.

Pe surse: Edilul Radu ar fi
făcut  plângere  la  DNA  mai
multor angajați ai Primăriei,
pe  care  îi  consideră
responsabili de nepricerea cu
care  au  gestionat  dosarul
Callatis Therm
22 mai 2019 14:48
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Un proces extrem de sinuos și complicat, derulat pe parcursul
a numai puțin de șase ani și care pare departe de a avea un
final, este cel dintre Callatis Therm Mangalia și primăria din
localitate. Demarat în 2013, la Curtea de Apel Constanța, în
dosarul numărul 907/36/2013, acesta a fost câștigat, inițial
de  către  Callatis  Therm.  Concret,  Callatis  Therm,  firmă
răsărită,  peste  noapte,  din  defunctul  Rominterm  Mangalia,
societatea ce a furnizat agent termic din 2003 și până la
venirea la cârma orașului a fostului edil Mihai Claudiu Tusac,
a dat în judecată primăria pentru recuperarea unor datorii
istorice. Acestea fuseseră acumulate de-a lungul timpului din
cauza  refuzului  primarului  de  la  acea  vreme  a  recunoaște
deciziile  Consiliului  Local  Mangalia  de  subvenție  a
gigacaloriei.  Potrivit  unui  raport  al  Curții  de  Conturi,
bugetul local a fost „prejudiciat cu suma totală de 7.080.414
lei,  cauzată  de  neaplicarea  prevederilor  hotărârilor
Consiliului  Local  Mangalia  numerele  7,  8  şi  52/2009,  cu
privire la micşorarea preţului gigacaloriei practicat de SC
Rominservices Therm şi, ulterior, Callatis Therm“. Potrivit
Raportului  Curţii  de  Conturi,  prejudiciul  constă  în
diferenţele  de  subvenţie  plătite  furnizorului  de  energie
termică,  cheltuieli  de  judecată  şi  dobânzi  de  întârziere
facturate de Callatis Therm SA Mangalia în urma unor sentinţe
judecătoreşti  definitive  şi  irevocabile.  „Diferenţele  au
rezultat ca urmare a necomunicării şi neaplicării hotărârilor
în cauză privind reducerile de preţ la agentul termic pe o
perioadă de mai bine de un an“, se arată în raport. Pentru
recuperarea  prejudiciului  reprezentând  plăţi  nelegale  de
2.756.647  lei,  rezultate  din  diferenţa  dintre  subvenţia
plătită către SC Rominservices Therm SA şi cea care ar fi
trebuit plătită conform hotărârilor menţionate mai sus, precum
şi a foloaselor nerealizate, primăria a formulat acţiune în
instanţă în 2011, procesul fiind pierdut. La recurs, primăriei
i-a fost respins dosarul, în 2013, ca… netimbrat! În același
raport se arată că „persoana cu atribuţii în domeniu este
ordonatorul de credite Mihai Claudiu Tusac care, în calitate
de şef al executivului avea obligaţia comunicării şi punerii



în aplicare a hotărârilor consiliului local.

Între timp, mai spun auditorii Curții de Conturi, „Callatis
Therm“-ul nu ar fi achitat taxa pe clădirile şi terenurile
primăriei, „pe toată durata de derulare a contractului de
delegare de gestiune a servicului de administrare a sistemului
de alimentare cu energie termică“. În timpul auditului, s-a
procedat  la  calculul  acestor  debite  ale  „Callatis
Therm“, pentru cei cinci ani de contract suma rezultată fiind
de 3.804.298 lei.

 

Așa se face că, atât primăria,
cât și Callatis Therm-ul au dat
drumul unui lung șir de procese
în care, pe rând, au devenit la
dosar  ,  atât  pârâți,  cât  și
intimați. În 2016, pe 10 martie,
potrivit  unui  comunicat  al
instituției  publice,  “Primăria
Municipiului  Mangalia  a  reușit
să obțină la cea mai înaltă instanța în stat, Înalta Curte de
Casație și Justiție, suspendarea executării silite inițată de
fosta societate locală de termoficare Callatis Term (respectiv
Rompetrol SA ca terț popritor, furnizor de combustibil al
Callatis Term) pentru suma de 6 milioane lei. Acestă sumă
reprezintă cuantumul unor investiții pe care Callatis Term
pretinde că le-a efectuat în clădirile și utilajele pe care
le-a avut în folosință, în perioada contractului de furnizare
a energiei termice pentru orașul Mangalia, înainte de anul
2012. Pentru aceste investiții nu există o aprobare prealabilă
din  partea  Consiliului  Local,  așa  cum  ar  fi  fost  legal.
Astfel, în data de 10.03.2016, Înalta Curte de Casație și
Justiție a găsit ca fiind întemeiate aceste motive și a trimis
cauza spre rejudecare. Acest litigiu a început în anul 2013,
la Curtea de Apel Constanța, în dosarul numărul 907/36/2013,
fiind câștigat, inițial de către Callatis Therm. Ulterior,
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Primăria Mangalia a formulat recurs la Înalta Curte de Casație
și Justiție, invocând o serie de motive de nelegalitate ale
acestei decizii. În fapt, Callatis Term a acumulat o datorie
către  bugetul  local,  prin  neplata  unor  taxe  și  impozite
reprezentând obligațiile cesionarului privat care avea spre
folosință spații din proprietatea administrației publice”.

Înalta Curte răspunde pozitiv recursului primăriei: retrimite
cauza la Curtea de Apel. Soluția în dosarul 907 vine pe 15 mai
2017:  Curtea  anulează  o  parte  a  datoriilor  societății,
reprezentând taxe pe teren și clădiri, dar obligă reclamantul
(Callatis Therm), la plata următoarelor sume: 2.805 lei/an
taxă pe teren pentru anul 2008 şi 4.066 lei accesorii; 2.805
lei/an taxă pe teren pentru anul 2009 şi 3.029 lei accesorii;
3.380 lei/an taxă pe teren pentru anul 2010 şi 2.486 lei
accesorii; 4.054 lei/an taxă pe teren pentru anul 2011 şi
1.947 lei accesorii; 3.240 lei/an taxă pe teren pentru anul
2012 şi 778 lei accesorii; 272.854 lei/an taxă pe clădiri
pentru anul 2008 şi 395.416 lei accesorii;  274.796 lei/an
taxă pe clădiri pentru anul 2009 şi 298.004 lei accesorii;
183.831 lei/an taxă pe clădiri pentru anul 2010 şi 135.193 lei
accesorii; 443.412 lei/an taxă pe clădiri pentru anul 2011 şi
212.838 lei accesorii; 1.228.160 lei/ taxă pe clădiri pentru
anul 2012 şi 309.496 lei accesorii.

La diferență de o săptămână, ambele părți formulează apel, în
luna august 2017.

Apelul primăriei este respins, definitiv, pe 7 mai 2018.

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

 

Între timp, alte dosare ale procesului primăriei și Callatis
Therm-ului  au  loc  la  Tribunalul  Constanța.  Una  dintre
sentințele instanței da, din nou, dreptate… Callatis Therm-



ului. Astfel, pe 1 august 2018, Tribunalul Constanța pronunța
următoarea sentință: “Admite cererea formulată de creditoarea
Callatis  Therm  S.A.  de  emitere  a  ordonanţei  de  plată  în
contradictoriu cu debitorii Municipiul Mangalia prin Primar şi
Consiliul Local al Municipiului Mangalia şi intervenientul în
interes alăturat Radu Cristian. Obligă debitorii Municipiul
Mangalia  prin  Primar  şi  Consiliul  Local  al  Municipiului
Mangalia să plătească creditoarei în termen de 30 de zile de
la comunicarea prezentei ordonanţe suma de 7.223.215,28 lei
reprezentând  penalităţi  de  întârziere  calculate  pentru
perioada 15.04.2014-29.12.2017 aferent întârzierii la plată a
debitului principal în cuantum de 1.066.944,65 lei. Obligă
debitorii Municipiul Mangalia prin Primar şi Consiliul Local
al Municipiului Mangalia să plătească creditoarei, în acelaşi
termen, penalităţi de întârziere de 0,5% pe zi de întârziere
calculate  în  continuare,  pentru  perioada
30.12.2017-07.05.2018, raportat la debitul de 1066944,65 lei.
Respinge  cererea  de  intervenţie  accesorie  formulată  de
intervenientul  Radu  Cristian  în  folosul  debitorilor  ca
neîntemeiată. Obligă debitorii la plata către creditoare a
sumei de 200 lei reprezentând cheltuieli de judecată constând
în taxă de timbru”.

Procesul nu stagnează nici în ceea ce privește Înalta Curte de
Casație și Justiție! Deja celebrul dosar 907/2013, în care
Callatis  Therm  este  reclamant  și  primăria  pârât,  a  fost
înregistrat  la  cea  mai  înaltă  instanță  judecătorească  în
august 2017. Termen de judecată – 10 ianuarie 2020! Un alt
dosar, cu aceeași protagoniști, este 8853/118/2014. În acest
dosar, câștigat inițial de Callatis Therm la Constanța, la
Curtea de Apel, se anula dispoziţia nr.33922/01.08.2014 emisă
de  Primăria  Municipiului  Mangalia  –  Direcţia  Generală  de
Management Fiscal şi Control – Serviciul Impozite şi Taxe şi
Decizia  de  compensare  din  oficiu  a  obligaţiilor  fiscale
reciproce între Municipiul Mangalia şi SC Callatis Therm SA
nr.21356/15.04.2014 emisă de Primăria Municipiului Mangalia –
Direcţia Economică – Serviciul Impozite şi Taxe.



Termenul primit la Înalta Curte de Casație și Justiție în
acest dosar: 7 aprilie 2020!

 

Timpul pare a fi un bun aliat al ambelor părți. Callatis Therm
primește sume importante drept despăgubiri pe fiecare zi de
întârziere de punere în aplicare a sentințelor judecătorești,
bani ce se vor cumula celor  aproape 1,5 milioane de euro pe
care îi are de recuperate de la primărie.

De cealaltă parte, aflăm pe surse că nici primarul Cristian
Radu nu ar sta degeaba. Pe lângă munca avocățească a celor
angajați să reprezinte Mangalia la instanțele judecătorești,
edilul ar fi depus, la DNA Constanța, plângeri împotriva mai
multor  angajați  ai  primăriei,  pe  care  îi  consideră
responsabili de un circuit nu tocmai legal al documentelor
întocmite.

Pentru a verifica veridicitatea acestor informații, am cerut
un  punct  de  vedere  al  DNA  București,  care  ne-a  răspuns
următoarele: La solicitarea dvs. din data de 17 mai 2019,
Biroul de Informare şi Relaţii Publice este abilitat să vă
comunice că, în acest moment,  informațiilor solicitate le
sunt incidente prevederile art. 12, alin. 1, lit. e, din Legea
544/2001  (n.r.  “informatiile  privind  procedura  in  timpul
anchetei  penale  sau  disciplinare,  daca  se  pericliteaza
rezultatul anchetei, se dezvaluie surse confidentiale ori se
pun in pericol viata, integritatea corporala, sanatatea unei
persoane  in  urma  anchetei  efectuate  sau  in  curs  de
desfasurare”). Ceea ce înseamnă că ancheta este la început și
că, deocamdată, nu se pot oferi informații din dosar.

Ar mai fi de spus faptul că edilul a mai făcut în urmă cu doi
ani plângere împotriva fostului director ADPP, Cătălin Cornaci
pe  tema  iluminatului  public,  de  atunci  fiind  chemați  la
audieri mai mulți angajați cărora li se pusese poprire pe
bunurile personale.



Astăzi, creștin ortodocșii îi
celebrează  pe  Sfinții
Constantin și Elena
22 mai 2019 14:48

Cercetătorii sunt de părere că deciziile
 împăratului  Constantin

favoarea  creștinismului  s-au
datorat  mai  ales  mamei  sale,  Elena.
Flavia  Iulia  Helena  s-
a născut în provincia Bitinia, că fiică
a unui hangiu.

Ea  s-a  căsătorit  în  anul  270,  când  avea  16  ani,  cu
generalul  român  Constantiu  Chlorus,  iar  în  272  l-
a  născut  pe  Constantin,  în  localitatea  Naissus
(în  Serbia  de  astăzi).  În  293,  împăratul  Dioclețian  i-a
poruncit lui Constantin să divorțeze și l-a numit Cezar pentru
Imperiul  Roman  de  Apus.  În  această  calitate,  el  s-
a căsătorit cu Teodora, fiica vitregă a împăratului Maximian,
cu care a avut încă șase copii.

Elena  nu  s-a  recăsătorit  și  a  trăit  în  umbră,  departe
de atenția publică, dar aproape de fiul sau, pe care l-a
sprijinit cu dragoste și afecțiune. În anul 306, fiul sau a
fost  proclamat  de  armata  română  drept
august  al  imperiului,  imediat  după  moartea  lui  Constantiu
Chlorus. El și-a readus mama la curtea imperială, conferindu-i
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titlul de “Nobilissima Femină” (Doamna prea nobilă).

În anul 325, Constantin i-a oferit mamei sale cea mai mare
distincție pe care o putea primi o femeie, aceea de “Augusta”.
În  anul  325,  Sfânta  Elena  a  plecat  într-o  expediție  la
Ierusalim, pentru a găsi Sfânta Cruce pe care fusese răstignit
Iisus Hristos. Legenda spune ca in timpul pelerinajului, Elena
a vazut niste oameni ce duceau un mort pe o colina unde se
aflau trei cruci. Acei oameni apropiau trupul mortului de
fiecare cruce in parte, iar cand mortul a ajuns in dreptul
ultimei cruci si a atins-o, a inviat din morti. Acesta ar fi
modul prin care a fost descoperita crucea pe care Mantuitorul
a fost rastignit.

În aceasta zi este absolut interzis să muncești. În mediul
rural se spune că cine va face muncile câmpului în această zi,
toate roadele se vor usca brusc.

Este interzis în această zi de gospodinele să spele sau să
facă curat în casă deoarece vor atrage ghinionul în viața
lor.Femeile, pentru a alungă duhurile rele și necurate, dau cu
tămâie și stropesc cu aghiasmă; pentru a se apară de forțe
malefice, țăranii aprind un foc mare și stau în jurul lui,
prin acest foc obișnuiesc să treacă și oile, pentru a fi
ferite de rele pe timpul cât vor stă la stana.

Focuri de arma intr-o acţiune
de reţinere a unui pescador
turcesc!
22 mai 2019 14:48
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•  Poliţiştii  de  frontieră  din  cadrul  Gărzii  de  Coastă  au
identificat în Marea Neagră, un pescador turcesc aflat la
braconat în Zona Economică Exclusivă a României.
• Echipajul pescadorului, format din 8 marinari, nu s-a supus
somaţiilor legale ale poliţiştilor de frontieră şi a încercat
să scape de urmărirea navelor PFR, fapt pentru care poliţiştii
de frontieră au folosit gradual armamentul de la bordul navei.

În  data  de  20.05.2019,  ora  06.50,  cu  ajutorul  sistemului
SCOMAR, pe timpul desfăşurării misiunilor de supraveghere şi
control în Marea Neagră, a fost observată, la aproximativ 52
de mile marine est de localitatea Costineşti, o ambarcaţiune
suspectă că desfăşoară activităţi de pescuit ilegal în Zona
Economică Exclusivă a României.
Imediat, nava MAI 2112 a plecat în urmărirea ambarcaţiunii,
identificată ulterior ca fiind un pescador cu pavilion Turcia,
inscripţionat  „BABA  SENOL”,  care  nu  s-a  supus  somaţiilor
verbale pentru a permite operaţiunea de abordare şi control,
conform procedurilor legale.
Astfel,  pe  timpul  manevrelor  de  urmărire,  polițiștii  de
frontieră au folosit toate mijloacele legale de stabilire a
legăturii  cu  pescadorul  turcesc:  luminoase,  acustice  şi
semnale  radio,  urmate  de  somaţii  conform  legii.  Întrucât
acesta  nu  s-a  conformat  somaţiilor,  s-a  folosit  gradual
armamentul  de  la  bordul  navei,  fiind  efectuat  foc  de
avertisment  în  condiţiile  legii.
În  sprijinul  navei  PFR  au  fost  dislocate  alte  două
ambarcațiuni  din  cadrul  Gărzii  de  Coastă.
În jurul orei 14.40, s-a reuşit oprirea pescadorului turcesc,



iar  poliţiştii  de  frontieră  au  procedat  la  abordarea
ambarcaţiunii,  echipajul  pescadorului  fiind  transferat  la
bordul  uneia  dintre  navele  P.F.R.  Cu  această  ocazie,  s-a
constatat  faptul  că  trei  dintre  marinari  prezentau  plăgi
superficiale, provocate de ricoşeul gloanţelor la contactul cu
suprafaţa apei – doi la nivelul picioarelor, iar al treilea la
nivelul şoldului (zgârietură), sens în care li s-a acordat
primul ajutor. Aceştia sunt în afara oricărui pericol, iar la
momentul acostării în Portul Mangalia au fost preluați de
către Serviciul de Ambulanță Județean Constanța – substația
Mangalia, fiind transportaţi la o unitate medicală în vederea
acordării de îngrijiri medicale de specialitate.
De asemenea, pe fondul supraîncărcării pescadorului cu unelte
de pescuit şi peşte, precum şi a manevrelor bruşte efectuate
de marinari pentru a evita abordarea de către navele PFR,
structura  pescadorului  a  suferit  daune,  ceea  ce  a  dus  la
scufundarea lui in zona economica exclusiva la aproximativ 60
mile  marine  est  de  Mangalia.  Poliţiştii  de  frontieră
constănţeni vor efectua cercetări sub coordonarea procurorului
investit  în  cauză  din  cadrul  Parchetului  de  pe  lângă
Tribunalul Constanţa faţă de marinari, la finalizare urmând a
fi dispuse măsurile legale ce se impun.

Menţionăm că pe timpul desfăşurării operaţiunii, Poliţia de
Frontieră a beneficiat de sprijinul aerian al unei aeronave
multirol,  aflată  în  Operațiunea  Maritimă  Comună  privind
combaterea migrației ilegale, activitățile de pescuit ilegal
și poluare maritimă desfăşurată la Marea Neagră sub egida
Frontex  (Agenţia  pentru  Poliţia  de  Frontieră  şi  Garda  de
Coastă), împreună cu EFCA (Agenţia Europeană de Control al
Pescuitului)  şi  EMSA  (Agenţia  Europeană  pentru  Siguranţă
Maritimă).



Motociclist ranit la Tuzla
22 mai 2019 14:48

Astazi, un bărbat de 36 de ani, ce conducea o motocicleta in
localitatea Tuzla, ajungand in zona sensului giratoriu, din
cauza unei denivelări in asfalt, a pierdut controlul asupra
direcției si a căzut. In urma impactului a rezultat vatamarea
corporală usoara a motociclistului.

Callatis  Club  Nautic,
câștigător,  din  nou,  al
licitației  pentru  Serviciul
Salvamar  din  sudul
litoralului
22 mai 2019 14:48

Callatis Club Nautic SRL 2004 a fost declarat, ca și în anii
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precedenți, câștigător al licitației pentru Servicii publice
de salvare acvatică – Salvamar și posturi de prim ajutor pe
plajele  cu  destinație  turistică  din  muncipiul  Mangalia  și
stațiunile din sud, pe perioada sezonului estival 2019.

Potrivit  site-ului  mangalia.ro,  anunțul  de  atribuire  al
Serviciului Salvamar pe sudul litoralului a fost postat pe 11
aprilie  a.c.,  iar  termenul  limită  de  depunere  și  anunțul
câștigătorului au avut loc pe 17 aprilie a.c.

Valoarea contractului stipulează o sumă minimă, estimată la
1,5 milioane de lei (preț fără TVA) și una maximă, de 3,3
milioane de lei (fără TVA). În bugetul Mangaliei pe 2019,
aprobat luna trecută, Serviciului Salvamar i-au fost aprobate
1,8  milioane  de  lei.  Anul  trecut,  valoarea  contractului
Serviciului de Salvamar și posturi de prim ajutor a fost,
inițial, de 1,5 milioane de lei, sumă rectificată, ulterior,
cu alte 1,5 milioane de lei.

Operatorul declarat câștigător, Callatis Club Nautic SRL 2004,
al  cărui  administrator  este  George  Lipoveanu,  va  avea
obligația  ca,  pe  parcursul  sezonului  estival,  să  asigure
posturile  de  observare  a  serviciilor  de  salvare  acvatică-
salvamar,  ale  bazelor  de  salvare  și  a  posturilor  de  prim
ajutor,  să  monteze  panouri  de  avertizare  și  de  informare
cuprinzând  instrucțiuni  de  utilizare  pentru  vizitatori  și
zonele  de  apă  destinate  sau  interzise  îmbăierii,  să
semnalizeze,  prin  intermediul  steagurilor,  aceste  zone,  să
execute lucrări de amenajare și de construire a posturilor și
bazelor  de  observare,  precum  și  să  ia  măsurile  specifice
pentru  prevenirea  accidentelor  acvatice.  Totodată,  toate
posturile și bazele de salvare vor fi dotate cu echipament și
materiale necesare intervențiilor, salvării și transportului
accidentaților.

Pentru  extrasezon  (15  septembrie-1  octombrie),  firma
câștigătoare va avea obligația să asigure un dispecerat pentru
situații de urgență, serviciul fiind asigurat de 5 persoane pe



post de salvatori.

În sezonul estival (lunile mai, iunie, iulie și august), 83 de
angajați – salvamari, personal de prim ajutor, personal de
pază și un medic, vor asigura viața turiștilor și localnicilor
de pe plajele din sudul litoralului. Trebuie menționat faptul
că salvamarii pot fi găsiți în foișoare în intervalul orar
8.00-20.00, timp în care dispeceratul va funcționa non-stop.
Personalul  angajat  pe  post  de  salvamar  trebuie  să  dețină
certificat  de  salvator  acvatic,  eliberat  de  o  instituție
acreditată.

Reamintim,  cu  această  ocazie,  semnificația  steagurilor
arborate de salvamari: un steag în roşu şi galben înseamnă că
zonele de îmbăiere sunt supravegheate de salvatori acvatici.
Un steag roşu-galben împreună cu un steag galben se arborează
în zonele de îmbăiere care sunt supravegheate de salvatori
acvatici, dar înotul nu este recomandat. Steagul roşu-galben
împreună cu un steag roşu reprezintă zonele de îmbăiere în
care  condiţiile  nu  permit  accesul  persoanelor  în  apă.  În
principal,  dacă pe lângă steagul galben-roşu mai este prezent
şi unul galben, ceea ce înseamnă mare agitată, sau unul roşu,
înseamnă că este strict interzis accesul în apă din cauza
curenţilor puternici.

Prins beat, pe străzile din
Eforie
22 mai 2019 14:48
La data de 20 mai a.c., în jurul orei 01.40, poliţişti din
cadrul Poliției stațiunii Eforie au depistat un bărbat, în
vârstă de 50 de ani, din localitatea Eforie Sud, în timp ce
conducea un autoturism pe strada Independenței din aceeași
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localitate, fiind sub influența băuturilor alcoolice. Bărbatul
în cauză a refuzat atât testarea cu aparatul etilotest, cât și
recoltarea  de  probe  biologice  în  vederea  stabilirii
alcoolemiei  în  sânge.

Festivalul „Living Rock”, la
Tuzla! Pe scenă – Vama, Vița
de Vie și Timpuri Noi!
22 mai 2019 14:48
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Gladiatori  și  artefacte,  în
”Noaptea  Muzeelor”,  la
Mangalia
22 mai 2019 14:48

Comunicat de presă

Direcția Cultură și Sport Mangalia a organizat sâmbătă, 18
mai,  între  orele  18.00  –  24:00,  cea  de-a  XV-a  ediție  a
evenimentului  ”Noaptea  Muzeelor”.  Evenimenul  cultural  se
desfășoară, anual, sub patronjul Consiliului Europei, UNESCO
și Consiliul Internațional al Muzeelor. La ediția din acest
an, publicul din Mangalia s-a bucurat de o serie de activități
culturale, desfășurate la Muzeul de Arheologie Callatis, cu
scopul valorificării și popularizării patrimoniul callatian.
Astfel,  spectatorii  au  avut  prilejul  de  a  urmări  câteva
fragmente de tragedie antică, interpretate de către trupa de
teatru  ”Thaliamar”,  coordonată  de  Aura  Mircea,  precum  și
demonstrații de lupte de gladiatori – ”Gladiatorii din Scythia
Minor” de către Danais, proiect al Asociației ”România – Dacia
Casa Noastră”. În cadrul evenimentului au fost marcați cei 60
de ani de la descoperirea papirusului de la Mangalia – cel mai
vechi document scris din Europa. Au fost relevate aspecte ale
panteonului callatian, fiind prezentată, publicului larg, cea
mai nouă ofertă a muzeului – turul istoric ghidat al orașului,
ce va cuprinde principalele obiective turistice de pe raza
municipiului. Pe lângă toate acestea, copiii s-au bucurat de o
serie  de  activități  educative  cu  caracter  interactiv,
respectiv ateliere de croitorie fără ac și modelaj în lut.
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Ediția  din  acest  an  a  evenimentului  cultural  „Noaptea
muzeelor”,  organizată  la  Muzeul  de  Arheologie  Callatis
Mangalia, a prilejuit reîntâlnirea publicului cu discipolii
Școlii de desen „Prof. Karl Robert Perko”. Expoziţia ”Memoria
unui  exponat”  a  cuprins  lucrări  de  pictură  şi  grafică
inspirate din colecția muzeului callatian. Tinerii artişti,
elevi ai şcolilor din Mangalia şi din localităţile învecinate,
îndrumaţi de pictorul cu un veritabil talent didactic, Karl
Robert Perko, au abordat cu succes în lucrările lor diverse
tehnici  de  desen  şi  pictură  precum:  cărbune,  tuş,  sepia,
pastel,  ulei,  creion,  acuarelă  şi  anatomie  artistică,
apreciate  de  publicul  participant  la  eveniment.  În  cadrul
expoziției, au expus elevii: Ana Maria Pop, Eduard Măcău,
Alexandra Bugeclău, Ariana Budu, Ioana Cosma, Teodora Baciu,
Andrei Lazarovici, Alexandra Dincu, Sonia Radu, Andra Nițu,
Mădălina Mitrofan, Ștefania Stănescu, Anastasia Lăcătuș, Ana
Bodnărescu, Maria Moldovan, Bianca Mărdărescu, Mihaela Horneț.
Academia de pictură și grafică a luat fiinţă în anul 2008 ca o
expresie a cultului pentru frumos şi artă, materializat în
numeroase expoziţii ale elevilor din Mangalia. Absolvent al
Academiei de Arte Plastice Darmstadt din Germania, Karl Robert
Perko a fost profesor şi restaurator, autor al cărţilor despre
tehnici de studiere a picturii, dar şi a unei autobiografii,
în care vorbeşte despre destinul artistului între două lumi:
cea  românească  şi  cea  germană.  Karl  Robert  Perko  a  avut
numeroase expoziíi în țară și străinătate, iar tablourile sale
se regăsesc în colecţii publice și particulare din întreaga
lume.

Spitalul  Clinic  Judeţean  de
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Urgenţă Constanţa i-a învăţat
pe  micuţii  pacienţi  de  la
Pediatrie  şi  Chirurgie
tehnica  spălării  corecte  a
mâinilor
22 mai 2019 14:48

 

Micuții  pacienți  din  secțiile  Pediatrie  și  Chirurgie
Pediatrică dar și însoțitorii lor au participat la o acțiune
organizată  de  către  Spitalul  Clinic  Județean  de  Urgență
“Sfântul Apostol Andrei” Constanța, prin echipa Serviciului de
Prevenire  a  Infecțiilor  Asociate  Asistenței  Medicale  ,  în
cadrul campaniei „SALVEAZĂ VIEŢI: Igiena Mâinilor”, organizată
în perioada
5 – 18 mai 2019.
Iniţiativa  anuală  „SALVEAZĂ  VIEŢI:  Igiena  Mâinilor”  este
coordonată  de  Organizația  Mondială  a  Sănătății  (OMS)  care
îndrumă  profesioniştii  din  domeniul  sănătăţii  să  sprijine
prevenirea infecţiilor asociate asistenței medicale (IAAM).
În acest an, tema campaniei este: “Îngrijirea curată pentru
toți – este în mâinile voastre”.
Infecțiile  asociate  asistenței  medicale  duc  la  spitalizare
prelungită, costuri suplimentare masive pentru sistemele de
sănătate,  costuri  mari  pentru  pacienți  și  familiile
aparținătoare,  chiar  decese  care  puteau  fi  evitate.  Multe
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măsuri  de  prevenire  și  control  al  infecțiilor  (  inclusiv
igiena  mâinilor)  sunt  simple,  ieftine  și  eficiente,  dar
presupun  responsabilizarea  personalului  medico-sanitar,
inclusiv schimbări de comportament.
Campania susținută la nivelul SCJU “Sfântul Apostol Andrei”
Constanța constă în acțiuni de informare și instruiri atât în
rândul  personalului  medical  și  auxiliar  cât  și  în  rândul
pacienților și aparținătorilor.
Astăzi,  copiii  internați  în  secțiile  clinice  Pediatrie  și
Chirurgie Pediatrică au participat la activități al căror scop
a fost acela de a învăța despre igiena mâinilor și cum este
corect să se spele pe mâini. La final au primit diplome și
premii constând în produse de igienă.

Tehnica spălării mâinilor ce trebuie urmată nu doar de copii,
ci şi de ce adulţi:
Udaţi-vă mâinile sub un jet de apă caldă folosind o baterie cu
robinet care amestecă apa rece și caldă;
Aplicaţi săpun lichid de la un dozator și acoperi-ţi mâinile
în întregime pentru a crea spumă;
Frecaţi ambele palme împreună;
Frecaţi  spatele  fiecărei  mâini  cu  palma  mâinii  opuse  și
întrepătrundeţi degetele;
Frecaţi palmele cu degetele întrepătrunse;
Frecaţi spatele degetelor de palma opusă, cu degetele strânse;
Frecaţi pe rând fiecare deget mare în palma opusă folosind o
mișcare de rotaţie;
Frecaţi vârfurile degetelor în palma opusă printr-o mișcare
circulară;
Frecaţi fiecare încheietură cu mâna opusă;
Limpeziţi mâna cu apă curgătoare/curentă;
Inchideţi robinetul cu cotul dacă robinetul permite, dacă nu,
folosiţi un prosop de hârtie;
Uscaţi  complet  mâinile  cu  un  prosop  de  hârtie  de  unică
folosinţă;
Aruncaţi prosopul de hârtie la coşul de gunoi.



5 BOLI Ale mâinilor murdare!

1.  Criptosporidioza  este  una  din  cele  mai  comune  boli
transmise de apa contaminată. Bacteria ajunge în intestin,
atacă mucoasa și declanșează o boală diareică ce poate fi
letală la bătrâni și copii. Afectează și sistemul imunitar.
Bine de știut e faptul că bacteria este rezistentă chiar și la
clor. Nu există un tratament sigur pentru ea și antibioticele
au rezultate doar în unele cazuri.
2. Salmonella e știută drept „mama” febrei tifoide. A revenit
în atenție prin intermediul cărnii infestate și a alimentelor
alterate. Diareea, durerile abdominale, voma și febra sunt
doar câteva dintre simptomele care ar trebui să te trimită
imediat la medic. Partea proastă e că evoluează în diverse
forme,  precum  gastrită,  gastroenterită,  enterită,
enterocolită,  gastroenterocolită.
3. Escherichia coli, știută și ca E.coli, atacă ficatul și
rinichii și poate duce la sindromul hemolitic-uremic. De la o
banală intoxicație alimentară se poate ajunge pe patul de
spital  cu  un  prognostic  rezervat  din  partea  medicilor.
Cauzează  diaree  hemoragică  și  se  simte  bine  pe  suprafața
fructelor și a legumelor.
4.  Meningita  poate  fi  și  ea  cauzată  de  bacterii.  Acestea
inflamează meningele și se transmit prin picături de salivă
sau secreţii nazale.
5. Hepatita A este de multă vreme catalogată ca fiind „boala
mâinilor  murdare”.  Febra,  durerile  musculare,  îngălbenirea
pielii și a albului ochilor sunt caracteristice bolii. Doar că
unele persoane nu prezintă niciun simptom și astfel transmit
virusul mai departe. În timp, hepatita distruge ficatul.



Şantierul  Damen  Shipyards
Mangalia  a  găzduit  prima
ceremonie  de  la  preluare!
Aici, se va construi o navă
care va recupera diamante de
pe fundul marii!
22 mai 2019 14:48

 

Comunicat de presă

Suntem mândri sa anuntam ca miercuri, 15.05.2019, santierul
nostru, Damen Shipyards Mangalia, a fost gazda ceremoniei de
start debitare pentru nava comandata de catre DeBeers Marine
Namibia,  o  nava  de  177m,  de  tip  offshore,  destinata
recuperarii  de  diamante  din  adancuri.
La ceremonie au participat reprezentantii DeBeers Marine si
DeBeers Marine Namibia, Anglo-American, Lloyd’s Register si
Damen Shipyards Gorinchem. Ceremonia a fost deschisa de Dl.
Chris  Groninger,  directorul  general  al  Damen  Shipyards
Mangalia,  care  s-a  adresat  publicului:  “Dupa  cum  stiti,
ceremonia  de  azi  marcheaza  nu  doar  inceperea  constructiei
pentru DeBeers, ci si primul proiect CRO al grupului Damen.
Din  momentul  preluarii  santierului  de  la  Mangalia,  vara
trecuta, suntem membri ai noii unitati de afaceri a grupului
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Damen, “Cruise, Ropax si Offshore”. Santierul Damen Shipyards
Mangalia  asteapta  de  mult  timp  acest  moment  si  acum,  in
sfarsit,  a  venit  momentul  sa  aratam  lumii  de  ce  suntem
capabili.  Ceremonia  de  astazi  este  un  moment  de  mandrie,
bucurie si emotie, dar si o importanta piatra de hotar in
istoria companiei noastre.”

A fost prins talharul de la
sala de jocuri din comuna 23
August!
22 mai 2019 14:48
La  data  de  15  mai  a.c.,  polițiști  din  cadrul  Serviciului
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Investigații Criminale, cu sprijinul luptătorilor Serviciului
pentru  Acțiuni  Speciale,  sub  coordonarea  procurorului  din
cadrul  Parchetului  de  pe  lângă  Tribunalul  Constanța,  au
efectuat  2  percheziții  domiciliare  pe  raza  localității  23
August si a municipiului Mangalia.

În  urma  acțiunii,  polițiștii  au  documentat  activitatea
infracțională a unui bărbat, în vârstă de 18 ani, cercetat sub
aspectul săvârșirii infracțiunilor de tâlhărie calificată și
lipsite de libertate în mod ilegal.

Perchezitiile au avut loc ca urmare a talhariei din data de 24
aprilie de la sala de jocuri de noroc din 23 August.

În urma probatoriului administrat, polițiștii din cadrul SIC
l-au reținut pe tânăr pentru 24 de ore, urmând ca în cursul
zilei de astăzi sa fie prezentat instanței de judecată cu
propunere de arestare preventivă pentru 30 de zile.

Acțiunea a beneficiat si de sprijinul polițiștilor din cadrul
Direcției Operațiuni Speciale din cadrul Poliției Române.

Demarează  lucrările  de
construire  a  creșei  din
Tuzla,  precum  și  cele  de
amenajare  a  stadionului  din
localitate!
22 mai 2019 14:48
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Edilul din comuna Tuzla, Taner Reșit, anunță pe pagina sa de
socializare, demararea lucrărilor pentru noul teren de sport
al localității: „După mai bine de 15 ani de meciuri jucate
doar în deplasare, momentul reîntoarcerii echipei noastre de
fotbal pe teren propriu se apropie cu pași repezi. Un fost
teren viran prinde viață în timp ce se transformă în noul
stadion din Tuzla. Suprafața de joc are un gazon de calitate,
iar  în  momentul  de  față  acesta  se  află  în  stadiul  de
întreținere, tundere şi irigare. Administrația locală dorește
finalizarea  cât  mai  rapidă  a  lucrărilor,  astfel  încât
meciurile din sezonul 2019-2020 ale echipei noastre să se
desfășoare  pe  noul  stadion,  acasă.  Stadionul  se  află  în
spatele  stației  de  alimentare  Lukoil,  de  la  intrarea  în
localitate dinspre Mangalia. Accesul se face prin aleea aflată
între stația de alimentare și depozitul de lemne alăturat.
Lucrările sunt încă în desfășurare, așadar vă vom ține la
curent cu evoluția lor”, notează primarul din Tuzla, Taner
Reșit.

Într-o postare similară, edilul din Tuzla anunță și semnarea
contractului cu firma care a câștigat proiectul de construire
a creșei din localitate. „Clădirea va fi formată din parter și
un  etaj,  patru  săli  de  clasă,  fiind  amplasată  pe  str.
Mecanizării, în curtea Grădiniței „Piticot” din comuna Tuzla.
În perioada imediat următoare vor fi demarate lucrările de
execuție ale creșei”, mai arată Taner Reșit.



Bărbat  decedat,  după  ce  a
căzut de la etajul unui hotel
din Neptun
22 mai 2019 14:48
Marți, in jurul orelor 21.30 a fost apelat numarul de urgenta
112. La fata locului a fost găsit un bărbat de 41 de ani,
angajat al unei firme de construcție, persoană care ar fi
căzut  de  la  înălțime,  de  la  etajul  2  al  unui  hotel  din
stațiunea  Neptun,  în  timp  ce  executa  lucrări  la  fațada
hotelului, de pe o schelă.
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Decesul a fost constatat la ora 12.05.

În cauză a fost întocmit un dosar de cercetare penala sub
aspectul săvârșirii infracțiunii de ucidere din culpă.

Sanatoriul  Mangalia  semnează
un  nou  contract  cu  Casa
Națională de Pensii
22 mai 2019 14:48

Reprezentanții Sanatoriului Balnear și de Recuperare Mangalia
(SBRM) au declarat, recent, că instituția urmează să încheie
un nou contract cu Casa Națională de Pensii, după ce s-au
finalizat procedurile legale de licitație. ”Ca și în anii
precedenți,  vom  semna  un  contract  de  prestări  servicii
medicale, în baza căruia aproape 700 de persoane vor veni,
lunar, la tratament, în cele două baze ale unității noastre”,
au  declarat  oficialii  SBRM.  Ei  au  precizat  că  toate
serviciile,  respectiv  cazare  masă  și  tratament,  vor  fi
decontate de Casa Națională de Pensii. „Este un contract anual
pe care Sanatoriul îl are are cu Casa de Pensii, în urma
participării la licitație. Toți pacienții care vin prin Casa
de Pensii vor fi cazați la hotelul din incinta Sanatoriului.
Celelalte categorii de pacienți, care nu vin prin Casa de
Pensii, pot beneficia de serviciile Bazelor de tratament chiar

https://editiadesud.ro/sanatoriul-mangalia-semneaza-un-nou-contract-cu-casa-nationala-de-pensii/
https://editiadesud.ro/sanatoriul-mangalia-semneaza-un-nou-contract-cu-casa-nationala-de-pensii/
https://editiadesud.ro/sanatoriul-mangalia-semneaza-un-nou-contract-cu-casa-nationala-de-pensii/


dacă sunt cazați la alte unități hoteliere din apropierea
instituției noastre”, au mai spus reprezentanții Sanatoriului.
Ei au făcut această precizare întrucât, pe durata sezonului
estival, crește numărul solicitărilor, însă acestea nu pot fi
acoperite de unitatea proprie de cazare a Sanatoriului. „De
aceea,  dorim  să  informăm  pacienții  că  pot  beneficia  de
tratament la Sanatoriul Mangalia, chiar dacă sunt cazați la
alte unități hoteliere, din zonă”, au conchis reprezentanții
conducerii unității sanitare.

Teatru, lupte de gladiatori,
expoziţii şi modelaj în lut,
acţiuni oferite de conducerea
Direcţiei de Cultură Mangalia
în „Noaptea Muzeelor”
22 mai 2019 14:48
Direcţia de Cultură şi Sport Mangalia, va organiza sâmbătă, 18
mai,  a  XV-a  ediţie  a  evenimentului  „Noaptea  Muzeelor”,
manifestare  iniţiată  de  Ministerul  Culturii  şi  Identităţii
Naţionale, patronat de Consiliul Europei, UNESCO, Consiliul
Internaţional al Muzeelor (ICOM).
Managerul  Direcţiei  de  Cultură  şi  Sport  Mangalia,  Lucian
Nichita a declarat că „pentru ediţia din acest an propunem o
serie  de  activităţi  culturale  menite  să  valorifice  şi
popularizeze  patrimoniul  callatian”.
Manifestările, înscrise pe agenda evenimentului-tradiţie, se
vor desfăşura după următorul program:
– Ora 17.00 – „Memoria unui exponat”, expoziţie elevilor de la
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„Academia de grafică şi pictură Karl Robert Perko”;
–  Ora  18.00  –  Elemente  de  teatru  antic  –  „Tragedia  –
fragmente”, cu Trupa de teatru Thaliamar, coordonată de către
Aura Mircea;
– 18.45 – „Gladiatorii din Scythia Minor” – demonstraţii de
lupte de gladiatori împreună cu DANAIS – proiect al Asociaţiei
„România – Dacia Casa Noastră”;
–  19.30  –  20.30  –  Comunicări  ştiinţifice  prezentate  de
colectivul de cercetare al muzeului;
– 19.00 – 22.00 – Atelier de croitorie fără ac şi activităţi
de modelaj în lut pentru copii.
Muzeul  de  Arheologie  „Callatis”  Mangalia  va  fi  deschis
vizitatorilor în intervalul orar 17.00 – 24.00.


